北京·上海·深圳·成都·香港·杭州·西安·海口·苏州

www.tylaw.com.cn

北京市天元律师事务所

关于天津一汽夏利汽车股份有限公司

重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联

交易涉及房地产业务的

专项核查意见

致：天津一汽夏利汽车股份有限公司

北京市天元律师事务所（以下简称“本所”）接受天津一汽夏利汽车股份有

限公司（以下简称“一汽夏利”或“公司”）的委托，担任一汽夏利重大资产出

售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易（以下简称“本次重组”或“本

次交易”）的专项法律顾问。

根据《国务院关于坚决遏制部分城市房价过快上涨的通知》（以下简称“国

发[2010]10 号文”）、《国务院办公厅关于继续做好房地产市场调控工作的通知》

（以下简称“国办发[2013]17 号文”）、《闲置土地处置办法》（国土资源部令第

53 号，以下简称“《闲置办法》”）、《中华人民共和国城市房地产管理法》（主席

令第 72 号，以下简称“《房地产管理法》”）、《住房和城乡建设部关于进一步加强

房地产市场监管完善商品住房预售制度有关问题的通知》（以下简称“53 号文”）、

《证监会调整上市公司再融资、并购重组涉及房地产业务监管政策》（以下简称

“《监管政策》”）等相关法律、行政法规、部门规章和规范性文件的规定，对 2018

年 1 月 1 日至 2020 年 4 月 30 日期间（以下简称“核查期”）本次重组的标的公

司中铁物晟科技发展有限公司（以下简称“中铁物晟科技”）、中国铁路物资天津

有限公司（以下简称“天津公司”）、北京中铁物总贸易有限公司（以下简称“物

总贸易”）及其核查期内下属子公司的房地产项目开发过程中是否涉及闲置土地、

炒地、捂盘惜售、哄抬房价等违法违规行为进行核查，并出具本专项核查意见。

2-6-2

本所律师对中铁物晟科技、天津公司、物总贸易及其下属子公司提供的与出

具本专项核查意见有关的所有文件、资料以及有关证言已经进行了审查、判断，

并据此出具本专项核查意见。对本专项核查意见至关重要又无法得到独立证据支

持的事实，本所律师依赖于有关政府部门、标的公司及其下属子公司或者其他有

关单位出具的证明文件作出判断。标的公司及其下属子公司保证已提供本所律师

认为为出具本专项核查意见所必需的、真实的、完整的原始书面材料、副本材料，

并无隐瞒、虚假或误导之处，并保证有关副本材料或复印件与正本或原件相一致。

本专项核查意见仅就与标的公司及其下属子公司核查期内有关的用地及房

地产销售问题发表意见，并不涉及其他事项。本专项核查意见仅供一汽夏利为本

次交易之目的使用，不得用作任何其他目的。

基于上述，本所律师按照独立、客观、公正、审慎及重要性等查验原则，发

表专项核查意见如下：

一、专项核查的项目范围

本所律师已就本次重组的标的公司（中铁物晟科技、天津公司、物总贸易）

及其下属子公司核查期内完工的房地产开发项目，以及核查期内开发且截至 2020

年 4 月 30 日处于在建、拟建状态的房地产开发项目进行了核查。

经核查，除铁物置业外，中铁物晟科技、天津公司、物总贸易及其下属子公

司报告期内均不存在从事房地产开发业务的情形。

铁物置业系于 2016 年 4 月 28 日由中铁物晟科技下属子公司中铁物资鹰潭木

材防腐有限公司（以下简称“鹰潭防腐公司”）出资设立，鹰潭防腐公司职工家

属区被鹰潭市政府列入中心城区棚改项目，铁物置业为专门实施上述棚改项目的

公司。2018 年 7 月铁物置业通过增资引进新股东江西中兆科技集团有限公司，

增资扩股后，铁物置业成为中铁物晟科技参股 45%的公司，不再为中铁物晟科技

2-6-3

下属子公司。

铁物置业为房地产开发企业，符合上述核查范围的项目共计 1 个，为在建项

目。具体项目如下表所示：

序号 开发主体 项目位置 项目名称 项目状态

1.  铁物置业 鹰潭市月湖区 鹰潭防腐厂棚户区改造项目 在建

二、核查适用的相关规定

（一）《国务院关于坚决遏制部分城市房价过快上涨的通知》（以下简称“国

发[2010]10 号文”）

该文规定“对存在土地闲置及炒地行为的房地产开发企业，商业银行不得发

放新开发项目贷款，证监部门暂停批准其上市、再融资和重大资产重组。”

该文还要求加大交易秩序监管力度，“对取得预售许可或者办理现房销售备

案的房地产开发项目，要在规定时间内一次性公开全部销售房源，并严格按照申

报价格明码标价对外销售。住房城乡建设部门要对已发放预售许可证的商品住房

项目进行清理，对存在捂盘惜售、囤积房源、哄抬房价等行为的房地产开发企业，

要加大曝光和处罚力度，问题严重的要取消经营资格，对存在违法违规行为的要

追究相关人员的责任。”

（二）《国务院办公厅关于继续做好房地产市场调控工作的通知》（以下简称

“国办发[2013]17 号文”）

该文规定，“对存在闲置土地和炒地、捂盘惜售、哄抬房价等违法违规行为

的房地产开发企业，有关部门要建立联动机制，加大查处力度。国土资源部门要

禁止其参加土地竞买，银行业金融机构不得发放新开发项目贷款，证券监管部门

2-6-4

暂停批准其上市、再融资或重大资产重组，银行业监管部门要禁止其通过信托计

划融资。”

该文还规定，“继续严格执行商品房销售明码标价、一房一价规定，严格按

照申报价格对外销售。”

（三）《证监会调整上市公司再融资、并购重组涉及房地产业务监管政策》

（以下简称“《监管政策》”）

该文规定，“上市公司再融资、并购重组涉及房地产业务的，国土资源部不

再进行事前审查，对于是否存在土地闲置等问题认定，以国土资源部门公布的行

政处罚信息为准；对于是否存在正在被（立案）调查的事项，中介机构应当充分

核查披露。”

该文还规定，“上市公司应当及时披露用地违法违规被查处的情况。上市公

司申请涉房类再融资、并购重组项目时，应当公开披露报告期内相关房地产企业

是否存在违法违规行为，是否存在被行政处罚或正在被（立案）调查的情况，以

及相应整改措施和整改效果。上市公司的董事、高级管理人员及其控股股东、实

际控制人或者其他信息披露义务人（包括上市公司重大资产重组或发行股份购买

资产的交易对方）应当在信息披露文件中作出公开承诺，相关房地产企业如因存

在未披露的土地闲置等违法违规行为，给上市公司和投资者造成损失的，将承担

赔偿责任。”

根据国发[2010]10 号文、国办发[2013]17 号文及《监管政策》的上述要求，

本所律师对铁物置业核查期内上述项目执行相关规定的情况，进行了逐一核查。

三、专项核查结果及意见

本所律师在阅读、理解现行有效的国务院房地产调控政策规定的基础上，根

2-6-5

据《监管政策》的要求，对房地产开发经营及销售过程中可能存在的主要违法违

规行为进行了适当的分类，将核查内容主要分成土地闲置情形的核查，炒地情形

的核查、捂盘惜售情形的核查及哄抬房价情形的核查等方面。

为开展上述核查，本所律师取得了铁物置业提供的土地使用权取得文件、房

地产项目建设手续审批文件、商品房预售相关文件，相关主管机关出具的守法证

明及相关合规性确认文件，并查询该房地产项目所在地市级、省级自然资源管理

部门和住建管理部门的网站、自然资源部网站、住房和城乡建设部网站，根据一

汽夏利出具的《天津一汽夏利汽车股份有限公司关于重组置入资产涉及房地产业

务之专项自查报告》（以下简称“《自查报告》”）并经核查，本所律师对上述

核查项目核查期内主要涉及上述方面的具体核查结果如下：

（一）关于土地闲置情形的核查

①相关规定

根据《房地产管理法》第二十六条规定，以出让方式取得土地使用权进行房

地产开发的，必须按照土地使用权出让合同约定的土地用途、动工开发期限开发

土地。超过出让合同约定的动工开发日期满一年未动工开发的，可以征收相当于

土地使用权出让金百分之二十以下的土地闲置费；满二年未动工开发的，可以无

偿收回土地使用权。

根据《闲置办法》第二条规定，下列情形构成闲置土地：

（1）国有建设用地使用权人超过国有建设用地使用权有偿使用合同或者划

拨决定书约定、规定的动工开发日期满一年未动工开发的国有建设用地；

（2）已动工开发但开发建设用地面积占应动工开发建设用地总面积不足三

分之一或者已投资额占总投资额不足百分之二十五，中止开发建设满一年的国有

2-6-6

建设用地。

《监管政策》规定，对于是否存在土地闲置等问题认定，以国土资源部门公

布的行政处罚信息为准；对于是否存在正在被（立案）调查的事项，中介机构应

当充分核查披露。

②核查结果

经核查，铁物置业于 2016年11月与鹰潭市国土资源局签署了土地出让合同，

铁物置业未在出让合同约定的动工开发日期后一年内取得建筑工程施工许可证，

根据铁物置业的说明，该宗土地上的动工开发日期超过出让合同约定的动工开发

日期后一年，系由于该宗地块尚未办理完毕拆迁手续所致。

鹰潭市自然资源局已于 2020 年 8 月 19 日出具《证明》，确认自 2018 年 1 月

1 日至该证明出具之日，铁物置业严格遵守国家及地方有关土地管理的法律、法

规、规章及其他规范性文件的规定，未发现违反国家及地方土地管理相关法律、

法规及规范性文件的重大违法违规行为，也未发现因前述重大违法违规行为而受

到行政处罚的情形，未因违反土地管理规定而受到正在进行的行政处罚或行政调

查。

根据铁物置业提供的列入核查范围的房地产开发项目的与土地使用权取得

相关的文件、建设审批文件等相关资料及确认，并经查询该项目所在地的市级、

省级自然资源管理部门、自然资源管理部的相关网站，核查期内，铁物置业上述

核查项目开发过程中未曾收到有关自然资源管理部门发出的《闲置土地认定书》，

不存在因为闲置土地而被征收土地闲置费、土地被收回的情况，不存在因闲置土

地而受到行政处罚的情形；截至 2020 年 4 月 30 日，铁物置业上述核查项目开发

过程中不存在因闲置土地正在接受（立案）调查的情况。

（二）关于炒地情形的核查

2-6-7

①相关规定

国发[2010]10 号文规定，严格依法查处土地闲置及炒地行为，对存在土地闲

置及炒地行为的房地产开发企业，商业银行不得发放新开发项目贷款，证监部门

暂停批准其上市、再融资和重大资产重组。

现行法律法规及规范性文件均未对“炒地”的含义、内容或适用条件作出具体

明确的规定。国务院办公厅于 2011 年 1 月 26 日发布的《国务院办公厅关于进一

步做好房地产市场调控工作有关问题的通知》（国办发[2011]1 号文）规定，要依

法查处非法转让土地使用权的行为，对房地产开发建设投资达不到 25%以上的

（不含土地价款），不得以任何方式转让土地及合同约定的土地开发项目。

根据对前述规定的理解，本所律师认为炒地行为是指取得国有建设用地使用

权后不按照土地出让合同规定动工建设，且违反国家关于土地使用权转让的相关

法律规定非法对外转让土地使用权的行为。

②核查结果

根据铁物置业提供的相关资料及确认、相关主管自然资源管理部门出具的证

明文件，并通过自然资源管理部以及上述核查项目所在地市级、省级自然资源管

理部门的网站查阅了该等网站公开披露的炒地行为行政处罚信息，核查期内上述

核查项目不存在因炒地行为受到自然资源管理部门行政处罚的情况，亦不存在因

炒地行为正在被自然资源管理部门立案调查的情况。

（三）关于捂盘惜售、哄抬房价情形的核查

①相关规定

53 号文第一条第（一）款规定，取得预售许可的商品住房项目，房地产开

发企业要在 10 日内一次性公开全部准售房源及每套房屋价格，并严格按照申报

2-6-8

价格，明码标价对外销售。

53 号文第一条第（二）款规定，各地要加大对捂盘惜售等违法违规行为的

查处力度。对已经取得预售许可，但未在规定时间内对外公开销售或未将全部准

售房源对外公开销售的行为，要严肃查处。

《国务院办公厅关于促进房地产市场平稳健康发展的通知》（国办发[2010]4

号文）第（七）条规定，已取得预售许可的房地产开发企业，要在规定时间内一

次性公开全部房源，严格按照申报价格，明码标价对外销售。

国发[2010]10 号文第（九）条规定，对取得预售许可或者办理现房销售备案

的房地产开发项目，要在规定时间内一次性公开全部销售房源，并严格按照申报

价格明码标价对外销售。

国五条第五条规定，继续严格执行商品房销售明码标价、一房一价规定，严

格按照申报价格对外销售。

53 号文第一条第（一）款规定，取得预售许可的商品住房项目，房地产开

发企业要在 10 日内一次性公开全部准售房源及每套房屋价格，并严格按照申报

价格，明码标价对外销售。

53 号文第一条第（二）款规定，各地要加大对哄抬房价等违法违规行为的

查处力度，对故意采取畸高价格销售或通过签订虚假商品住房买卖合同等方式人

为制造房源紧张的行为，要严肃查处。

②具体核查结果

鹰潭市住房和城乡建设局于 2020 年 8 月 14 日出具《证明》，确认铁物置业

自 2018 年 1 月 1 日至今，遵守建设工程管理及房地产销售相关法律、法规及规

范性文件的规定，不存在工程质量及安全生产事故，并依法取得了预售许可，不

2-6-9

存在捂盘惜售、囤积房源、哄抬房价等违规行为，未因违反有关法律、法规及规

范性文件的规定而受到行政处罚或被有关主管部门予以调查的情形。

根据铁物置业提供的预售许可证、部分销售合同、一房一价表、财务报表等

相关资料及确认、相关政府主管部门出具的证明文件及查询项目所在地市级、省

级住建管理部门网站、住房和城乡建设部网站，核查期内，铁物置业上述核查项

目不存在因违反上述房地产宏观调控相关规范性文件规定的捂盘惜售行为、哄抬

房价受到房屋建设管理部门行政处罚的情况，亦不存在因捂盘惜售、哄抬房价行

为正在被房屋建设管理部门立案调查的情况。

四、上市公司董事和高级管理人员、中国铁物及铁物股份的承诺

上市公司董事和高级管理人员以及标的公司控股股东中国铁路物资集团有

限公司及中国铁路物资股份有限公司已出具《关于天津一汽夏利汽车股份有限公

司重大资产重组涉及房地产业务专项核查的承诺函》，承诺“如本次重组的拟购

买资产因存在自查范围内未披露的土地闲置、炒地、捂盘惜售、哄抬房价等违法

违规行为，给一汽夏利和投资者造成损失的，本公司/本人将依据相关法律、法

规的规定及证券监督管理部门的要求承担相应的赔偿责任”。

五、结论性意见

综上所述，本所律师认为，除铁物置业外，拟购买资产报告期内不存在其他

房地产业务。自 2018 年 1 月 1 日至 2020 年 4 月 30 日，铁物置业纳入本次核查

范围的房地产项目开发过程中不存在因闲置土地、炒地、捂盘惜售及哄抬房价而

受到有关主管部门行政处罚或因闲置土地、炒地、捂盘惜售、哄抬房价正在被有

关主管部门（立案）调查的情况。

（本页以下无正文）

2-6-10

（本页无正文，为《北京市天元律师事务所关于天津一汽夏利汽车股份有限公司

重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易涉及房地产业务

的专项核查意见》的签署页）

北京市天元律师事务所（盖章）

负责人

朱小辉

经办律师：

陈惠燕

王  腾

刘  娟

本所地址：中国北京市西城区丰盛胡同 28 号

太平洋保险大厦 10 层，邮编：100032

签署日期：2020 年 9 月 1 日

	北京市天元律师事务所
	三、专项核查结果及意见
	四、上市公司董事和高级管理人员、中国铁物及铁物股份的承诺

	五、结论性意见